
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 45 DEL 21/05/2015  

 
OGGETTO: 

ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO (O.D.A) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER FORNITURA REGISTRO SCRITTURE 
PRIVATE.IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA MAGGIOLI 
MODULGRAFICA DI SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA           

Codice CIG: Z2C14A9E14 
L’anno duemilaquindici del mese di maggio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   
n.   90    del 18.10.10, 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013  ; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per 
la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 2 del 
28.01.2015; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Sig.ra Simbula Roberta ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 Visto il decreto Sindacale  n°  1 del 07.01.2015   con il  quale  viene nominato Responsabile 
del Servizio Amministrativo la Dott.ssa Maria Bonaria Scala; 

   la deliberazione C.C. n. 2 del 07.05.2015 relativa all’ Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e 

programmatica 2015/2017;  



 il P.E.G., approvato con delibera G.C. n. 33 del 07.05.2015; 

Premesso che si rende necessario acquistare il registro dei contratti soggetti  a scrittura privata; 

 
Visto a tal fine l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto, pertanto, dover fissare quanto segue: 
1-Fine che con il contratto si intende perseguire: 
Dotare gli uffici comunali del registro per  le scritture private stipulate dall’Ente; 
 
2-Oggetto del contratto: 
Acquisto di n.1 registro contratti; 
 
Dato atto che  l’ ammontare presunto contratto è pari a €.100,00; 
 
Visto: 
- l’art.125 del D.Lgs.vo 163/2006 che prevede, al comma 11, per i servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
-l’art.41, comma 1 della L.R.5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici possono 
eseguire in economia i servizi e le forniture individuate con apposito regolamento; 
 
-l’art.11 del  vigente “Regolamento comunale dei servizi e forniture eseguibili in economia, 
approvato con delibera C.C. n.4 del 25.01.2008, così come modificato con delibera .C. n. 3 del 
30.01.2009; 
 
Dato atto che il servizio sopra descritto è contemplato al comma 1 , punto 13 , del predetto articolo 
e pertanto si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del successivo articolo 15 di detto 
regolamento; 
 
Preso atto: 

che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche; 

che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 
dello stesso Codice; 

che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 



a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 
  
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it ; 
 
Valutato: 

che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è 
un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 
base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria 
e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

che è possibile effettuare acquisti nel MEPA , di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

ordine diretto d’acquisto (OdA); 
richiesta di offerta (RdO); 

Rilevato: 
che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 

categoria merceologica del mercato elettronico Me.pa dei servizi erogabili; 
che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 

della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 
266/2002; 

che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
 
Verificato che nel MEPA ( Mercato Elettronico dell Pubblica Amministrazione) esiste un bando 
attivo attinente l’intervento in oggetto, al quale aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
296 del 27.12.2006, così modificata dalla legge N.° 94 del 06.07.2012, ed in particolare bando 
denominato iniziativa: 
“Cancelleria 104 / Cancelleria ad uso ufficio e didattico”; 

 

Constatato che dalla visura effettuata sul MEPA, l’unica Ditta presente per la fornitura  del Registro 
in parola, è la Ditta Maggioli Informatica di Sant’Arcangelo di Romagna, che offre la fornitura di cui 
sopra, al prezzo di euro 80,00 oltre all’VA nella misura di legge, per una  somma complessiva di 
€.97,60;  
 
Ritenuto tale prezzo congruo per l’Amministrazione ; 
 
Ritenuto  pertanto contrattare direttamente  con la Ditta Maggioli Modulgrafica di Sant’Arcangelo di 
Romagna, attraverso la OdA, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15  del vigente regolamento di 

acquisizione beni e servizi sopracitato, ed affidare  alla stessa Ditta, la fornitura del registro in 
parola, (n. identificativo ordine 2140908)per il prezzo proposto di euro 80,00 oltre all’iva 
nella misura di legge per una  somma complessiva di €.97,60;  
 
 
Visto che ai sensi dgli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 
n° 217/2010,alla Ditta Maggioli è stato attribuito  il codice CIG:Z2C14A9E14; 

 
Visto  altresi’ il Decreto 3 Aprile 2013, n. 55, emanato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di 
concerto con il Ministero della Pubblica Amministrazione e della Semplificazione, recante 



“Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fatturazione elettronica da 
applicarsi alle Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 1, commi da 209 a 213, della Legge 24 
Dicembre 2007, n. 244” 
 
Visto  il D.L. 24 Aprile 2014, n. 66,  convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89 (in 
G.U. 23/06/2014, n. 143) , che disciplina l’obbligo di introduzione  della fatturazione elettronica nelle  
pubbliche amministrazioni dal 31.03.2015; 
 
 
Datto atto che alla ditta Maggioli Modulgrafica verrà comunicato il codice univoco dell’ ufficio 
amministrativo avente il n., LMSYQX, necessario al fine della trasmissione della fattura elettronica;  
 
Visto  l'art. 1, comma 629, lettera  b),  della  legge  23  dicembre 2014, n. 190, che introduce l'art. 
17-ter  del  decreto  n.  633  del 1972, che stabilisce che, per le cessioni di beni le prestazioni di 
servizi effettuate nei confronti di talune pubbliche amministrazioni, per le quali dette amministrazioni 
non siano  debitori  d'imposta  ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul  valore  aggiunto, 
l'imposta e' in ogni caso versata dalle medesime secondo modalità  e termini da determinare con 
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;  
 
Visto l'art. 1, comma 632, secondo periodo, della citata  legge  n. 190 del 2014, che stabilisce che le 
disposizioni di cui al comma 629, lettera b), dello stesso articolo,  nelle  more  del  rilascio  della 
misura di deroga da parte del Consiglio dell'Unione europea,  trovano comunque applicazione per le 
operazioni per le  quali  l'imposta  sul valore aggiunto e' esigibile a partire dal 1° gennaio 2015;  
 
Ritenuto, pertanto affidare alla ditta Maggioli la fornitura  in oggetto,  per l’importo complessivo di 
€.97,60 e contestualmente  di assumere il conseguente impegno a carico dell’intervento  1010202/1 
del bilancio 2015; 

 
Dato atto che al fornitore individuato verrà comunque  richiesto il possesso di regolare certificazione 
relativa alla regolarità contributiva (DURC), così come previsto dall’art. 2 del DL 210/2022 convertito 
con L. 266/2002. 

 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015; 

Ritenuto necessario procedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
Di procedere all’acquisto di n.1 registro per i contratti soggetti a scrittura privata; 

Di affidare, la fornitura di cui sopra, ai sensi della normativa richiamata in premessa e per i motivi 
sopra esposti, aderendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), mediante 
O.D.A.,alla Ditta  Maggioli Modulgrafica di Sant’Arcangelo di Romagna, per l’  importo di euro 80,00 
oltre all’iva nella misura di legge ,per una  somma complessiva  di €.97,60 IVA inclusa; 
 
Di impegnare in favore della Ditta Maggioli Modulgrafica la somma complessiva di  97,60 (di cui 
€.80,00 di  imponibile e €.17,60 IVA 22%)  per la fornitura di cui sopra; 
 
Di  imputare tale spesa  all’intervento   1010202/1  del bilancio di previsione 2015; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015. 
 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del procedimento                                          Il Responsabile del Servizio 
                       F.to:                                                                                        F.to:SCALA MARIA 
BONARIA 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 21/05/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25/05/2015 al 09/06/2015. 
 
 
Senis, lì 25/05/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


